
CONSEJO NACIONAL DE TELEUISIOH

MINISTERIO DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES

R E C I B I D O

CONTRALORIA
TOMA DE

RÉ£E/C10^I j J

ÍE^ART. /
JURI SKO/ '

DEP T. R
RE6ISTRO

DEPART.
:ONTABIL.

SUB. DEP.
. CENTRAL

SUB. DEP.
:. CUENTAS

•SUB. DEP
C. P. Y

IENES NAC.

DEPART
EIDITORIA

iDEPART.
ÍO.P.,U.yT.

SUB DEP
MUNICIP.

/ l ^ - ímá
/

ífí(7

R E F R E N D A C I Ó N

IEF. POR s ..
MPUTAC. ,.,

INOT. POR $

MPUTAC. . . .

Í5EDUC. DTO

TOMADO R
N «
V-J 20.S6I. BS

, Jr\\ A A

HEF.: Cumple acuerdo que otorga
concesión de radiodifusión
televisiva en banda ÜHF.

RESOLUCIÓN N°

SANTIAGO,

MISTOS:

SEP 1995

Lo dispuesto en los párrafos
1° y 2° del Título III de la
Ley N° 18.838;

b) El artículo 14 bis
de la Ley N°18.838;

letra c)

c) La solicitud presentada por
HISPANIGLAHESICA CRYPTELEUI-
SION S.A.;

d) Lo informado por la Subse-
cretaría de Telecomunicacio-
nes, en su oficio N° G1-
-32766, de fecba 07 de Agos-
to de 1995; y

e) Lo previsto en el párrafo
III, artículo 3° de la Reso-
lución N°55, de 1992, de la
Contraloria General de la
República; y

CONSIDERANDO:

I. Que HISFANIQLAMKRIGA CRYPTE-
liEUISION S.A., por presentación de 06 da Octubre de
1994, solicitó al Consejo Nacional de Televisión se le
otorgara concesión de radiodifusión televisiva de libre
recepción en la banda UHF, para la ciudad de Santiago,
Región Metropolitana.

II. Que de acuerdo con lo dis-
puesto por el artículo 15 de la Ley N°18.838Í se llamó
5. Concurso Público para la asignación de dicha conce-
sión.

les
III. Que las publicaciones lega-

ando a Concurso Público se efectuaron los días
Ayosto y 05 ds Septiembre de 1994 en el Dia-



2.=

IV. Que al referido Concurso Pú-
blico postularon, además, Universal Televisión S. A, ,
Universidad de Artes, Ciencias y Comunicación UNIACC, y
José A. Espinosa M. y Compañía Limitada.

M, Que el H. Consejo Nacional de
Televisión, en sesión de fecha 2S de Febrero de 1995, y
cumplidos los trámites establecidos en los artículos 22
y 23 de la Ley N°Í8.838, acordó adjudicar en licitación
Pública 3 HISPANIGLAMERICA CRYP7ELEUISION S.A, una con-
cesión de radiodifusión televisiva de libre recepción
en la banda UHF, para la ciudad de Santiago, Región Me-
tropolitana, por reunir las condiciones técnicas ade-
cuadas para prestar el servicio concedido, considerando
lo informado por la Subsecretaría de Telecomunicaciones
en su Oficio N° R1-35277/1382, de 18 de Noviembre de
1994.

vi. Que se practic3ron las pu-
blicaciones que ordena el artículo 2? de la Ley Nc'-
1S.83S, el día 01 de Abril de 1995., en el Diario Ofi-
cial y en el Diario "La Nación" de Santiago. La refe-
rida norma dispone un plazo de treinta dÍ3s para gue
las personas que se consideren afectadas formulen opo-
sición ante el Consejo,

VII, Que no habiéndose formulado
oposición en dicho plazo, en Sesión Ordinaria de Con-
sejo de 21 de Agosto de 1995, por la unanimidad de los
señores Consejeros presentes, se acordó dictar la reso-
lución definitiva, otorgando a HISPANIOLAMERICA CRYPTE-
LEVISION S.A., una concesión de radiodifusión televisi-
va de libre recepción en la banda ÜHF, para la ciudad
de Santiago, Región Metropolitana, por el plazo de 25
años,

RESUELVO :

1, Cúmplase el acuerdo de Sesión
Ordinaria de Consejo de 21 de Agosto de 1995, que otor-
ga concesión para establecer, operar y explotar un ca-
nal de televisión, en la banda UHF, para la ciudad de
Santiago, Región Metropolitana, y área de servicio que
se indicará, a HISPANIQLAHEEICA CRYPTEUEUrSION S.A.:

2. Las características técnicas
de esta estación son las siguientes:

- CANAL DE TRANSMISIÓN : C 56 : <722 - 728) MHz.

- POTENCIA MÁXIMA - VIDEO : 15.000 Hatts
- AUDIO : 1,500 Watts

SE8AL DISTINTIVA ' : XEB-120.



- UBICACIÓN DE LOS ESTUDIOS Calis Francisco Puelífta
N°28, Providencia, San-
tiago, Región Metropoli-
tana.

- UBICACIÓN DE LA PLANTA
TRANSMISORA

- ZONA DE SERVICIO

ZONA DE PROTECCIÓN

Cumbre del Cerro San Cristó-
bal, coordenadas latitud 33°
25' 02!! Sur y longitud 7Q° 37'
45" Oeste, Providencia, San-
tiago, Región Metropolitana.

Ciudad de Santiago, Región Me-
tropolitana.

Donde la intensidad de campo
utilizable ssa mayor a 72 dE
(uv/m).

3. El plazo por el cual se otor-
5a la concesión es de 25 años. La iniciación de los
servicios deberá efectuarse dentro del plazo de 18 me-
ses. Estos plazos se contarán desde la fecha ds la to-
tal tramitación de la presente Resolución.

4. La concesión se otorga sin
perjuicio de los derechos de terceros legalmente adqui-
ridos y en conformidad con las normas de la Ley N°-
18.838- y con sujeción, además, a las disposiciones le-
íales y reglamentarias vigentes o qua se dicten en el
futuro sobre la materia.

r
5. Es obligación del concesiona-

rio el cabal conocimiento y cumplimiento de las dispo-
siciones de la Ley N°1S,83S7 y de las normas que en
virtud de dicha normativa dicte el Consajo Nacional de
Televisión.

TÓMESE RAZÓN V NOTIFIQUESE,

ILAB ABMANfiT AEMANET
Presidenta

jo Nacional de Televisión


